⁷ Bracciolini: *Lettere* (Harth), 46: 38-45: *Cum deinde propter ingentem fluminis descensum per abruptos montes et confragosa saxa iter eset pedibus conficiendum milia passuum decem ad castellum applicuimus, quod est supra Rhenum, nomine "Caesars-toul", hoc est eorum lingua "Caesaris sedes". Hunc locum opinor ex eius nomine propter opportunitatem ... quondam Romanorum castra fuisse.*

[10] Huc priusquam Rhenus adveniat, *ex alto monte scopulis interruptis tanto fragore ac sonitu se dejicit, ut ipsemet fluvius suum conqueri casum lamentarique videatur, et fidem iis¹ praestet², quae [de]³ Nilo scribuntur, cujus collisione et strepitu circumvicini accolae surdi⁴ creduntur. Nec mirum, cum hujus fluminis, qui torrens eo loco instar Nili potest existimari, tribus fere⁵ stadiis rumor exaudiat⁶.* Post haec sive transacto cautior malo sive futuri periculi timidus haud solus pergere ausus⁷ non prius sese ultimo praecipitio credit, quam venientes ex Alpibus amnes et viarum comites suscipit et incrementa⁸. Quibus connisus Lauffenburgentia saxa et asperrimos egreditur scopulos, moxque velut multo labore domitus et rapidissimis casibus fatigatus humilem se ac navigii sustentem praebet. [Ut⁹] insuetus tamen adhuc ponderis et sicuti post longam vacationem reductus ad frenum equus nonnumquam sessorem¹⁰ excutere nititur, sic antequam Rinfelden, hoc est Rheni Campum, fluvius videat, navigia interdum disturbat et quasi graviore pondere laesus indignari¹¹ atque recalcitrare videtur. Locus est enim, quem nautae horrendo nomine Helhoc, id est Uncum Inferni, vocitant, ubi carinam saepe mordentibus saxis, quo minor est aqua, majus discrimen adducit. Exinde inferioris Alamanniae urbes excurrens et paludibus exceptus Hollandiae nomen prius amittit, quam Oceano misceatur.

[11] Hunc olim fluvium et Germani et Galli bibebant suamque quisque ripam tenebat. Hodie vero totus est Theutonicus, nec usquam Rheni ripas sermo contingit Gallicus, ejusque rei Ottonis – ut ego puto – auctor potentia fuit. Etenim cum diu Franci Galliarum et Germaniae imperium¹² tenuissent, regnumque suum in orientalem et occidentalem Franciam divisissent, ultimus ex Francorum genere orientalem Franciam, id est Alamanniam, rexit Conradus. Quo mortuo Henrici Saxonis filius Otto et regnum et Romanum imperium Theutonicorum primus suscepit, regnante adhuc in occidentali Francia Ludovico, Karoli filio. Hic igitur Belgas Rheni transitum prohibentes in fugam dedit totamque Belgiam ferro et flamma vastavit, adversus quem, cum magnum incolarum odium excitaretur, speravit Ludovicus provinciam hanc paterno tempore amissam posse recuperare Alsatiamque ingressus ab Ottone repellitur, qui progressus in Belgiam omnia in deditionem¹³ recepit. Unde per longa pacis¹⁴ tempora a regibus Theutonicis illa provincia est obtenta, ut etiam hodie sermo testatur. Etenim¹⁵ in Belgia quidquid est¹⁶ inter Mosam et mare Alamannum sermonem observat, nec nos fugit ducatum Brabantiae non a Francorum rege sed ab imperio dependere.